
Maria Ioudenitch – skrzypce, prowadzenie
NFM Orkiestra Leopoldinum

Program
Joseph Haydn (1732–1809)
V Koncert skrzypcowy G-dur Hob. VIIa:4 [20′]

I. Allegro moderato
II. Adagio  

III. Allegro
Felix Mendelssohn Bartholdy (1809–1847)
X Symfonia h-moll [10′]
Vivian Fung (ur. 1975)
String Sinfonietta [18′]

I. Animato
II. Interludium

III. Pizzicato
IV. Moto Perpetuo – Presto Possible

Camille Saint-Saëns (183–1921)
Introdukcja i Rondo Capriccioso op. 28 (oprac. R. Tognetti) [10′]

Koncert laureatki 
Międzynarodowego 
Konkursu Skrzypcowego 
im. Josepha Joachima 
w Hanowerze

12.02 S O B O T A ,  G O D Z .  1 8 . 0 0 ,  S A L A  C Z E R W O N A

Maria Ioudenitch, fot. archiwum artystki



Odbywający się w Hanowerze Międzynarodowy Konkurs Skrzypcowy 
im. Josepha Joachima należy do najbardziej prestiżowych wydarzeń 
tego typu dla skrzypków młodego pokolenia. W jego trakcie wyła-

niają się wyjątkowe osobowości sceniczne, a przede wszystkim znamienici 
instrumentaliści. Podczas dzisiejszego koncertu na scenie w Sali Czerwonej 
wraz z NFM Orkiestrą Leopoldinum zaprezentuje się Maria Ioudenitch – zwy-
ciężczyni ostatniej edycji konkursu, która odbyła się pod koniec zeszłego roku.

Na przestrzeni lat w hanowerskim konkursie brało udział wielu utalentowanych 
skrzypków, a jego laureatami byli artyści, których nazwiska regularnie pojawiają się 
na afiszach koncertów w filharmoniach i na światowych estradach, m.in. Soyoung  
Yoon czy Bomsori Kim – późniejsze zdobywczynie nagród na Międzynarodowym  
Konkursie Skrzypcowym im. Henryka Wieniawskiego w Poznaniu. Podczas ostatniej  
edycji do grona artystów wyróżnionych renomowaną nagrodą im. Josepha Joachima 
dołączyła także Maria Ioudenitch – doskonale zapowiadająca się skrzypaczka o ame- 
rykańsko-rosyjskim pochodzeniu. Ioudenitch urodziła się w mieście Bałaszow na te- 
renie Rosji, a dorastała w Kansas City, gdzie podjęła studia w klasie Gregory’ego  
Sandomirsky’ego oraz Bena Sayevicha. Edukację kontynuowała w Curtis Institute 
of Music i w New England Conservatory. Jak wspomniała w jednym z wywiadów 
po triumfie w Niemczech – tego typu konkursów nie traktowała nigdy jako okazji  
do zaciętej rywalizacji z oponentami, a raczej jako szansę na przetarcie pewnej  
ścieżki, umożliwiającej kontakt z ludźmi i dzielenie się miłością do muzyki.  
W repertuarze koncertu znalazły się więc bliskie artystce dzieła pochodzące  
z epoki klasycyzmu i romantyzmu, ale i kompozycja cenionej twórczyni muzyki 
współczesnej – Vivian Fung.

Elementami w szczególności wyróżniającymi IV Koncert skrzypcowy G-dur Josepha 
Haydna jest wyjątkowa lekkość i przejrzystość formy. W syntezie z niezwykle me-
lodyjną partią skrzypiec solo kompozycja zyskała niezwykłą popularność, mimo 
że koncertowa twórczość kompozytora nie była równie obfita co symfoniczna czy  
kwartetowa. Kompozycja oparta jest na klasycznym schemacie złożonym z trzech 
ogniw (układających się w części szybka–wolna– szybka), zwykle stosowanym 
przez Haydna. Koncert mógł powstać z myślą o Luigim Tomasinim – włoskim 
skrzypku i koncertmistrzu nadwornej orkiestry księcia Esterházy’ego, z którym 
związany był także kompozytor – i choć nie ma co do tego pewności, było to 
wysoce prawdopodobne. Dzieło poprzedzi krótką, jednoczęściową X Symfonię 
h-moll Felixa Mendelssohna Bartholdy’ego, przeznaczoną na instrumenty smycz-
kowe. Młody twórca ukończył ją w maju 1823 roku, w wieku zaledwie czternastu 
lat, gdy kształcił się pod okiem swojego mistrza Carla Friedricha Zeltera w berliń-
skiej Singspiel Akademie. Nie do końca wiadomo, czy kompozycja pomyślana była 
jako jednoczęściowa, czy zachowała się wyłącznie pierwsza jej część, niemniej, 
podobnie jak dzieło Haydna, jest równie zwięzła i subtelna wyrazowo, a także 



doskonale zorkiestrowana. Wyraźnie wyłaniają się w niej inspiracje symfoniami 
smyczkowymi Carla Philippa Emanuela Bacha czy stylem kompozytorskim wspo-
mnianego już klasyka wiedeńskiego. Obecność utworu w programie koncertu nie jest 
przypadkowa – znane są powiązania Mendelssohna Bartholdy’ego oraz Josepha  
Joachima, patrona konkursu w Hanowerze – był on wszak jednym z wybitniej- 
szych uczniów kompozytora.

String Sinfonietta Vivian Fung to, podobnie jak dzieło Mendelssohna Bartholdy’ego, 
kompozycja przeznaczona na smyczki, choć jest znacznie bliższa współczesności – 
jej premiera odbyła się w 2008 roku. Sama autorka mówi o jej silnych powiązaniach 
z chińską oraz indonezyjską muzyką ludową. Wzorce zaczerpnięte z tamtejszego 
folkloru w połączeniu z figuracyjnymi liniami melodycznymi poszczególnych in-
strumentów wpływają na efektowną, a zarazem subtelną formę dzieła. Składa się 
ono z czterech zróżnicowanych części, na których materiale przeplatają się zarówno 
dynamiczne, popisowe przebiegi, żywiołowe pizzicato, jak i echa wspomnianej  
muzyki ludowej. Następujące po nim dzieło Camille’a Saint-Saënsa zwieńczy kon-
cert z udziałem solistki. Będzie to błyskotliwe Introdukcja i Rondo Capriccioso op. 28 
na skrzypce i orkiestrę – skomponowane w 1863 roku dla wirtuoza skrzypiec Pabla 
de Sarasate. Parę lat później brał on udział w prawykonaniu utworu podczas wystę-
pu w słynnej Salle Pleyel w Paryżu. Dzieło odznacza się wyrafinowaną wirtuozerią 
w koncertowym wydaniu – objawia się ona zarówno w powolnym wstępie intro-
dukcji, jak i w kolejnych fragmentach kompozycji, także w wymagających technicz-
nie zwrotach rytmiczno-melodycznych. Całość materiału muzycznego podszyta 
jest pewnego rodzaju szykownym sznytem, nadającym utworowi brzmieniowej 
elegancji. W kontekście niezwykłej popularności dzieła, zarówno wśród publicz-
ności, jak i wykonawców chętnie sięgających po jego partyturę, nie bez znaczenia 
pozostaje nazwisko jej dedykata, prywatnie przyjaciela kompozytora: Sarasate. 
Saint-Saëns popularność tego oraz innych swoich utworów przeznaczonych na 
skrzypce przypisywał niezwykłym umiejętnościom tego instrumentalisty. W rzeczy 
samej, Introdukcja i Rondo Capriccioso op. 28 znajduje się w żelaznym repertuarze 
wirtuozów skrzypiec. 

Marcelina Werner-Śliwowska
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